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Sammenfatning og konklusion 
 

 

Viborg Kommune har som forsøg sidst i 2007 nedtaget signalhoveder i lyskryds 

på Indre Ringvej i Viborg, så det ikke længere er muligt at se lyssignaler, når man 

holder ude i krydsene. Samtidig er stopstregerne på kørebaner trukket 3-11 m til-

bage, og trukket 0-2 m tilbage på cykelstier. Formålet med forsøget er at afprøve, 

om reduktioner i antal signalhoveder kan medvirke til at forbedre trafiksikkerhed 

og trafikafvikling samt reducere anlægs- og driftsomkostninger. Sammenligninger 

af sikkerheden i danske og udenlandske lyskryds, hvor der er færre signaler, peger 

i retning af, at netop udeladelse af signaler på krydsets fjerne side kan medføre 

større agtpågivenhed og bedre sikkerhed. 

 

Trafitec udfører for Vejdirektoratet en evaluering af forsøget. Evalueringen om-

handler trafiksikkerhed, kapacitet, trafikafvikling, trafikantadfærd, ombygnings- 

og driftsøkonomi samt trafikanters holdninger. Nærværende notat omhandler tra-

fikanters holdninger. Evalueringen udføres i samarbejde med Viborg Kommune. 

 

Trafikanterne har ganske negative holdninger til forsøget. Fodgængere, cyklister 

og bilister er blevet mere utilfredse og utrygge efter ændringerne i lyskrydsene. 

Trafikanterne synes også krydsene er sværere at overskue nu efter ændringerne. 

Den æstetiske oplevelse af krydsene synes at være upåvirket, da krydsene hverken 

opleves som smukkere eller grimmere. 70-79 procent af trafikanter er blevet mere 

utilfredse, mens 53-79 procent er blevet mere utrygge og 42-75 procent har svære-

re ved at overskue krydsene nu. Kun 4-11 procent er blevet mere tilfredse, trygge 

og har lettere ved at overskue krydsene nu.  

 

32-38 procent af cyklisterne oplever nu flere farlige situationer og flere trafikale 

problemer efter ændringerne. Mange cyklister nævner, at de ikke kan se signaler 

ved venstresving eller fordi de holder for langt fremme i forhold til signalet. Nog-

le cyklister nævner, at venstresvingende biler rømmer krydset så sent, at det giver 

konflikter med tværretningen. Nogle cyklister synes, at det er godt, at stopstreger-

ne er trukket tilbage, så cyklisterne nemmere bliver set. De nye forhold har givet 

anledning til anderledes adfærd i forbindelse med venstresving, da nogle cyklister 

nu kører på fodgængersignalet i tværretningen, andre cykler om bag stopstregen 

for at se hovedsignalet for tværretningen og de sidste fokuserer nu på at finde et 

hul i trafikken for at passere med- og modkørende. 

 

66-70 procent af bilisterne oplever nu flere farlige situationer og flere trafikale 

problemer efter ændringerne. Mange bilister nævner, at de er usikre, utrygge eller 

finder det svært at svinge til venstre. Nogle bilister mener, at de venter i krydsene 

i længere tid, når de skal svinge til venstre, og andre nævner, at den sene rømning 

giver konflikter med tværkørende trafik. Få nævner, at de ikke kan eller har svært 

ved at se signaler ved indkørsel til krydsene, mens andre få bilister oplever, at der 

tages flere chancer i trafikken i krydsene. De nye forhold har også givet anledning 
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til anderledes adfærd blandt bilister, idet bilisterne oplever, at a) det tager længere 

tid at rømme krydsene, b) venstresving foretages med større agtpågivenhed, c) der 

er flere konflikter med tværkørende trafik (for kort mellemtid), og d) flere afstår 

fra at rømme krydset eller køre ind i krydset. 

 

Kvinderne har mere negative holdninger til forsøget end mændene, og kvinderne 

oplever samtidig, at de trafikale ændringer som lidt farligere og lidt mere proble-

matiske set i forhold til mændene. 

 

Derudover er der en del relevante bemærkninger i spørgeundersøgelsen. Nogle 

synes forsøget er vanvittigt eller håbløst. Kun få er positive. Nogle vil have for-

holdene tilbage, som de var før, eller vil have særlige signaler for venstresvingere.  
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1. Indledning 
 

 

Trafitec udfører for Vejdirektoratet en evaluering af et forsøg med ombygning af 

lyskryds på Indre Ringvej i Viborg. Den samlede evaluering behandler emner som 

trafiksikkerhed, kapacitet, trafikafvikling, trafikantadfærd, ombygnings- og drifts-

økonomi samt trafikanters holdninger. Nærværende notat omhandler trafikanters 

holdninger. Evalueringen udføres i samarbejde med Viborg Kommune. 

 

I løbet af efteråret / vinteren 2007 blev tre lyskryds på Indre Ringvej i Viborg 

bygget om. Det gælder de tre kryds ved Gl. Skivevej, Kirkebækvej og Jegstrupvej, 

se kort i figur 1. 

 

 
 

Figur 1. Placering af de tre ombyggede kryds i Viborg. 
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Ombygningen bestod i, at signalhoveder på den fjerne side af krydset enten blev 

taget ned eller vendt, således at signaler for motorkøretøjer og cyklister nu kun 

forefindes på den nære side af lyskrydset, se fotos i figur 2. Det er derfor nu ikke 

længere muligt at se lyssignaler, når man holder ude i krydsene. Undtaget herfra 

er de to tilfarter på Indre Ringvej i krydset med Gl. Skivevej, hvor hovedsignaler 

for trafikanter på Indre Ringvej er bibeholdt til højre for deres kørselsretning på 

midterheller på Gl. Skivevej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Fotos af ombygget kryds hhv. før (venstre) og efter (højre) ombygning. 

 

Ud over ændringer af signalhoveders placering er stopstreger trukket mellem 3,0 

og 11,3 m tilbage på kørebanerne. Tilbagetrækningen kan også erfares på fotos i 

figur 2. På cykelstierne er stopstreger trukket mellem 0,0 og 2,3 m tilbage.  

 

Formålet med spørgeundersøgelsen er at klarlægge trafikanters holdninger til om-

bygningerne, herunder tilfredshed, tryghed, overskuelighed og æstetik, samt deres 

oplevelse af ændret adfærd, herunder farlige situationer, trafikale problemer og 

svingbevægelser.  

 

Formålet med selve forsøget er at afprøve, om reduktioner i antal signalhoveder 

kan medvirke til at forbedre trafiksikkerhed og trafikafvikling samt reducere an-

lægs- og driftsomkostninger. Sammenligninger af sikkerheden i danske og uden-

landske lyskryds, hvor der er færre signaler, peger i retning af, at netop udeladelse 

af signaler på krydsets fjerne side kan medføre større agtpågivenhed og bedre sik-

kerhed. 
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2. Metode og gennemførelse 
 

 

Til gennemførelse af trafikantundersøgelsen er det valgt at uddele spørgekort til 

bilister samt foretage stopinterviews af fodgængere og cyklister. Erfaringer viser, 

at både spørgekort og stopinterviews skal indeholde forholdsvis få spørgsmål dels 

for at få pålidelige svar dels for at opnå en høj svarprocent. Da intentionen fra 

start har været at stille forholdsvis få spørgsmål, er to spørgemetoder ret oplagte 

valg, da de relativt billige. 

 

 

2.1 Udformning af spørgekort og stopinterview 
 

Spørgekort og ramme for stopinterviews er udarbejdet af Trafitec. Spørgekortet 

kan ses i bilag 1. 

 

Spørgekortet fylder én A4 side med tryk på begge sider. Kortet er trykt i farver på 

ekstra tykt papir med påtrykt frankering, således at det kan postes direkte, når det 

er udfyldt. Kortet er opbygget med en introduktion efterfulgt af 12 spørgsmål: 

 

1. Har De lagt mærke til, at nogle af signalerne er blevet fjernet? 

2. Er De som bilist mere tilfreds eller mere utilfreds med krydsene nu set i for-

hold til før, hvor der var flere signaler? 

3. Er De som bilist mere tryg eller mere utryg i krydsene nu set i forhold til før, 

hvor der var flere signaler? 

4. Oplever De som bilist færre eller flere farlige situationer i lyskrydsene nu set i 

forhold til før, hvor der var flere signaler? 

5. Oplever De som bilist færre eller flere problemer med at få trafikken afviklet 

nu set i forhold til før, hvor der var flere signaler? 

6. Svinger De bilen til højre eller venstre på en anden måde nu set i forhold til 

før, hvor signalerne kunne ses, når man holdt foran stopstregen ude i krydset? 

7. Tænk på situationen, hvor De skal starte efter at have holdt for rødt lys. Synes 

De da, at signalerne er lettere eller sværere at overskue nu set i forhold til før, 

hvor der var flere signaler? 

8. Er krydsene blevet smukkere eller grimmere nu set i forhold til før, hvor der 

var flere signaler? 

9. Hvor ofte kører De gennem lyskryds på Indre Ringvej? 

10. Hvad er Deres køn? 

11. Hvad er Deres alder? 

12. Hvis De i øvrigt har bemærkninger til forsøget eller spørgeskemaet, er de vel-

komne her: 

 

Spørgekortet og stopinterviews indeholder næsten de samme spørgsmål og med 

næsten samme ordlyd. Ordet òbilistò er Þndret til òfodgÞngerò eller òcyklistò i 

stopinterviews, og i stopinterviews er man dus i stedet for Des. I stopinterviews 
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spørges ikke ind til køn og alder (spørgsmål 10 og 11 på spørgekort), men noteres 

blot af intervieweren ud fra dennes vurdering af disse. Spørgsmål 6 om svingbe-

vægelser indgår ikke i stopinterviews af fodgængere. 

 

Det blev valgt kun at gennemføre en spørgeundersøgelse efter ombygningerne. Et 

alternativ har været at stille holdningsspørgsmålene 2, 3, 7 og 8 både før og efter, 

således at man f.eks. stillede spørgsmålet: òHvor tilfreds er du med krydset?ò og 

efterfølgende sammenholdt tilfredshedsniveauet før og efter. Et før-efter design af 

spørgeundersøgelsen blev dog fravalgt, da det blev vurderet, at trafikanterne godt 

kunne erindre de tidligere forhold før ombygningerne eller alternativt ville kunne 

sammenligne de ombyggede lyskryds med andre eksisterende lyskryds, hvor der 

findes signaler på den fjerne side, og disse signaler kan ses, når man holder ude i 

krydset. 

 

Et andet element er, at der i den samlede undersøgelse indgår studier af ændringer 

i trafikantadfærd baseret på videooptagelser. Det er således trafikanters meninger 

om betydningen af ændret adfærd, som spørgeundersøgelsen skal afdække, og kun 

i beskeden grad hvordan selve trafikantadfærden har ændret sig. 

 

 

2.2 Gennemførelse 
 

Spørgekort blev trykt i 1.200 eksemplarer og uddelt i krydset Gl. Skivevej / Indre 

Ringvej den 18. august 2008 kl. 14-18 samt i krydset Holstebrovej / Indre Ringvej 

den 21. august 2008 kl. 11-12. Spørgekortene blev uddelt imens bilisterne holdt 

for rødt. Uddelere var iført sikkerhedsveste, og på midterheller var der opstillet 

advarselstavle og kegler. Generelt tog trafikanterne vel imod spørgekortet, kun 

enkelte takkede nej, mens mange udtrykte glæde og tilfredshed med at få mulig-

hed for at give deres opfattelser af lyskrydsene til kende. Spørgekortet blev uddelt 

til alle førere i danske motorkøretøjer med 4 eller flere hjul. 

 

Stopinterviews blev udført 19., 20. og 22. august 2008 kl. 8-17 i krydset ved hhv. 

Jegstrupvej, Gl. Skivevej og Kirkebækvej. Interviewene blev udført ved stoplinje i 

krydset med Jegstrupvej af fodgængere og cyklister, der var stoppet for rødt. I de 

to andre kryds blev stopinterviewede udført ca. 30-50 m væk fra krydset, da disse 

kryds samtidig blev videofilmet som led i undersøgelsen af trafikantadfærden. Der 

blev gennemført interviews af fodgængere og cyklister over 12 år. 

 

Stopinterviews blev udført af en interviewer iført sikkerhedsvest ved siden af en 

opstilling af kegler og advarselstavle. Intervieweren indledte med hilsen og hvad 

interviewet omhandlede. Hvis den adspurgte sagde òjaò til at blive interviewet, fik 

vedkommende et lamineret A4 ark med spørgsmålene stukket i hånden. På den 

måde kunne vedkommende nemmere følge med i interviewet. Spørgsmålene og 

svarmuligheder blev gennemgået og svar noteret. Til sidst fik den interviewede 

mulighed for at afgive bemærkninger og en afskedshilsen. Intervieweren noterede 

herefter sin vurdering af køn og alder for den interviewede. 
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3. Resultater 
 

 

I alt er der kommet 290 besvarede spørgekort retur, hvilket svarer til 24 procent af 

de uddelte kort. Der blev gennemført 85 stopinterviews med cyklister og 20 med 

fodgængere. Svarene er indtastet og behandlet i et Excel regneark. 

 

I det følgende er respondenternes svar gennemgået. Åbne svar og bemærkninger 

er grupperet. I bilag 2 er svarfordelinger opgjort i tabelform for hver trafikant-

gruppe, og man kan også erfare de enkelte åbne svar og bemærkninger.  I opgørel-

ser af procentmæssige svarfordelinger indg¬r ikke svaret òVed ikkeò og ikke be-

svarede spørgsmål. Sidst i kapitlet er diverse kombinationer af svar analyseret. 

 

 

3.1 Gennemgang af svar på enkelte spørgsmål 
 

Spørgsmål 1: Har du lagt mærke til, at nogle af signalerne er blevet fjernet? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Ja 14 70 % 72 85 % 269 94 % 

Nej 6 30 % 13 15 % 18 6 % 

Ved ikke 0 - 0 - 3 - 

 

Hovedparten af respondenterne (samlet 91 procent) har lagt mærke til, at nogle af 

signalerne er blevet fjernet i de tre lyskryds på Indre Ringvej i Viborg. Det ser ud 

til, at især bilister har lagt mærke til ændringerne. Men det er dog væsentligt at 

huske på, at kun få fodgængere er interviewet, og bilisterne er blevet adspurgt via 

et spørgekort ikke via et stopinterview, som fodgængere og cyklister. 

 

Spørgsmål 2: Er du som fodgænger/cyklist/bilist mere tilfreds eller mere util-

freds med krydsene nu set i forhold til før, hvor der var flere signaler? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Meget mere tilfreds 1 5 % 1 1 % 6 2 % 

Mere tilfreds 0 0 % 5 6 % 14 5 % 

Uændret 5 25 % 14 16 % 40 14 % 

Mere utilfreds 8 40 % 29 34 % 90 32 % 

Meget mere utilfreds 6 30 % 36 42 % 135 47 % 

Ved ikke 0 - 0 - 5 - 
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Trafikanterne er ganske utilfredse med de gennemførte ændringer af lyskrydsene, 

idet hhv. 70, 76 og 79 procent af fodgængere, cyklister og bilister svarer, at de er 

blevet mere eller meget mere utilfredse med krydsene. Kun omkring 5-7 procent 

af trafikanterne er blevet mere eller meget mere tilfredse med krydsene. Fodgæn-

gerne er mindst utilfredse og bilisterne mest utilfredse, dog er forskellene små. 

 

Spørgsmål 3: Er du som fodgænger/cyklist/bilist mere tryg eller mere utryg 

med krydsene nu set i forhold til før, hvor der var flere signaler? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Meget mere tryg 0 0 % 1 1 % 5 2 % 

Mere tryg 1 5 % 8 9 % 9 3 % 

Uændret 8 40 % 31 36 % 48 17 % 

Mere utryg 7 35 % 22 26 % 108 38 % 

Meget mere utryg 4 20 % 23 27 % 116 41 % 

Ved ikke 0 - 0 - 4 - 

 

Trafikanterne udtrykker også, at de er blevet mere utrygge efter, at lyskrydsene er 

blevet ændret, idet hhv. 55, 53 og 79 procent af fodgængere, cyklister og bilister 

svarer, at de er blevet mere eller meget mere utrygge i krydsene. Kun 5-10 procent 

af trafikanterne er blevet mere eller meget mere trygge i krydsene. Bilisterne er 

blevet betydeligt mere utrygge som følge af ændringerne end både fodgængere og 

cyklister. 

 

Spørgsmål 4: Oplever du som fodgænger/cyklist/bilist færre eller flere farlige 

situationer i lyskrydsene nu set i forhold til før, hvor der var flere signaler? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Færre farlige situationer 4 22 % 6 7 % 5 2 % 

Uændret 13 72 % 46 46 % 72 28 % 

Flere farlige situationer 1 6 % 32 32 % 177 70 % 

Ved ikke 2 - 1 - 36 - 

 

Trafikantgrupperne synes at have ganske forskellige oplevelser, hvad angår farlige 

situationer. Fodgængerne oplever tilsyneladende nu lidt færre farlige situationer, 

mens cyklister oplever flere farlige situationer og bilister oplever nu mange flere 

farlige situationer. Henholdsvis 6, 32 og 70 procent af fodgængere, cyklister og 

bilister svarer, at de oplever flere farlige situationer. Det skal nævnes, at 9 procent 

af respondenterne har svaret òved ikkeò, hvilket måske kunne tyde på, at det kan 

være et svært spørgsmål at besvare. 
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Spørgsmål 5: Oplever du som fodgænger/cyklist/bilist færre eller flere pro-

blemer med at få trafikken afviklet nu set i forhold til før, hvor der var flere 

signaler? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Færre problemer 0 0 % 6 7 % 6 2 % 

Uændret 15 83 % 46 55 % 83 31 % 

Flere problemer 3 17 % 32 38 % 176 66 % 

Ved ikke 2 - 1 - 25 - 

 

Trafikantgrupperne synes også at have ganske forskellige oplevelser, hvad angår 

trafikale problemer. Fodgængere oplever tilsyneladende nu kun lidt flere trafikale 

problemer, mens cyklister oplever flere problemer og bilister oplever nu mange 

flere problemer. Henholdsvis 17, 38 og 66 procent af fodgængere, cyklister og 

bilister svarer, at de oplever flere trafikale problemer. 7 procent af respondenterne 

har svaret òved ikkeò, hvilket kunne tyde p¬, at det kan vÞre et svært spørgsmål at 

besvare. 

 

I åbne svar kunne fodgængere, cyklister og bilister angive eksempler på farlige 

situationer og trafikale problemer, som de nu oplever færre eller flere af i de tre 

lyskryds set i forhold til før, hvor der var flere signaler. De enkelte åbne svar er 

angivet i bilag 2. 

 

Kun fem fodgængere har svaret åbent om dette. To nævner, at bilerne nogle gange 

holder meget langt fremme i krydset (fodgængerfeltet). En siger man ikke kan 

forberede sig ordentligt (tværretningens signal), mens en anden nævner, at der var 

problemer lige efter krydsene var ændret og den sidste nævner, at der er for kort 

tid med grønt. 

 

I alt har cyklister afgivet 44 åbne svar, dog er tre svar udelukket, fordi den samme 

cyklist har afgivet samme åbne svar to gange. Der behandles derfor kun 41 svar. 

18 cyklister eller knap hvert andet svar nævner, at det er et problem, at de ikke 

kan se signalgivningen enten fordi de holder for langt fremme eller er i færd med 

et venstresving eller ikke kan se signalet for tværretningen og derved ikke kan 

forberede en start. 10 cyklister svarende til hvert fjerde svar nævner, at bilerne nu 

oftere kører for rødt eller rømmer så sent, at det giver konflikter med tværretning. 

Syv nævner, at det er godt, at stopstregerne er trukket tilbage, så cyklister nemme-

re bliver set. Seks har set uheld eller er utrygge eller følger blot trafikken.  

 

141 bilister har eksemplificeret farlige situationer og trafikale problemer. 59 eller 

ca. 42 procent skriver, at de er usikre på, synes det er svært eller er utrygge ved at 

svinge til venstre, fordi de ikke kan se eget eller modkørendes signal. 31 eller ca. 

22 procent nævner, at de holder længere tid i krydset i forbindelse med venstre-
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sving. Andre 31 nævner, at de er bange for eller ofte oplever konflikter med tvær-

kørende, fordi rømning af venstresvingere tager for lang tid. Otte nævner, at de 

har svært ved at se signaler ved indkørsel til krydset f.eks. fordi de er høje perso-

ner eller vare-/lastbiler kører foran. Fire oplever, at flere bilister tager chancer. 

Otte har afgivet svar, der ikke kunne grupperes. 

 

Spørgsmål 6: Svinger du på cykel/bilen til højre eller venstre på en anden 

måde nu set i forhold til før,  hvor signalerne kunne ses, når man holdt foran 

stopstregen ude i krydset? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent 

Nej 63 77 % 147 64 % 

Ja, forklar hvordan 19 23 % 82 36 % 

Ved ikke / ikke besvaret 3 - 61 - 

 

Henholdsvis 23 og 36 procent af cyklister og bilister svarer, at de nu svinger køre-

tøjet anderledes set i forhold til før ændringerne. 17 procent af respondenterne har 

svaret òved ikkeò / ikke besvaret, hvilket kunne tyde på, at det kan være et svært 

spørgsmål at besvare.  

 

I de åbne svar efter spørgsmål 6 kunne cyklister og bilister angive, hvordan de nu 

svinger anderledes. Cyklisternes 15 svar deler sig i næsten tre lige store grupper, 

og handler tilsyneladende alle om det store venstresving, hvor svinget udføres i tre 

trin. I første trin passerer cyklisten den tværgående vej. I trin to afventer cyklisten 

ved krydsets ene hjørne enten et hul i trafikken eller, at tværretningen får grønt. 

Trin tre er så selve svinget eller passage af den vej, som cyklisten kørte på før 

ankomsten til krydset. Fire cyklister er begyndt at bruge fodgængersignalet for 

tværretningen, mens fem cykler gennem fodgængerfelt om bag stoplinjen på den 

tværgående vej for at se visningen af hovedsignalet for tværretningen, og de sidste 

seks cyklister er blevet mere opmærksomme på huller i trafikken, svinger lang-

sommere til venstre eller blot bemærker, at de ikke ser noget lyssignal. Svarene 

tyder derfor på, at rundt to tredjedele af cyklisterne finder praktiske løsninger på 

at kunne starte trin to ved signalskiftet til grønt for tværretningen, mens en tredje-

del nu fokuserer på at finde et hul i trafikken til at kunne foretage venstresvinget. 

 

Bilisternes 86 åbne svar til spørgsmål 6 kan på samme måde grupperes. Alle svar 

synes at handle om venstresving, og det er underforstået eller udtrykt, at man ikke 

kan se hverken eget eller modkørendes signal. 28 eller en tredjedel af svarene 

handler om, at de holder i bilen i længere tid i krydset ved venstresving. 18 eller 

ca. hver femte svar nævner, at det er blevet sværere eller mere utrygt at svinge til 

venstre, mens 10 nævner, at de er blevet mere opmærksomme og agtpågivende 

over for den øvrige trafik. Otte er bange for biler i tværretningen, fordi man nogle 

gange holder for lang tid og venter på at kunne svinge til venstre. Syv holder så 
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langt tilbage, at de kan lade være med at rømme krydset uden at genere den tvær-

kørende trafik, eller de undlader helt at køre ud i krydset, før at de ser, at de kan 

nå at smutte med over. Endelig er der to, som helt undgår at svinge i de pågæl-

dende kryds, og fire som oplever, at der tages flere chancer. Otte har afgivet svar, 

der ikke kunne grupperes. Samlet set synes bilisterne at mene: a) rømningen af 

krydset tager længere tid, b) venstresving foretages med større agtpågivenhed for 

modkørende, c) der er flere konflikter med tværretningen ved signalskift (måske 

for kort mellemtid), og d) flere afstår fra at rømme krydset eller køre ud i krydset. 

 

Spørgsmål 7: Tænk på situationen, hvor du starter efter at have ventet for 

rødt lys. Synes du da, at signalerne er lettere eller sværere at overskue nu set 

i forhold til før, hvor der var flere signaler?  

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Meget lettere at overskue 0 0 % 1 1 % 1 0 % 

Lettere at overskue 2 11 % 4 5 % 12 4 % 

Uændret 9 47 % 16 19 % 68 24 % 

Sværere at overskue 7 37 % 36 42 % 123 43 % 

Meget sværere at overskue 1 5 % 28 33 % 80 28 % 

Ved ikke 1 - 0 - 6 - 

 

Trafikanterne svarer, at det i dag er sværere at overskue signalerne end før de 

gennemførte ændringer, idet hhv. 42, 75 og 71 procent af fodgængere, cyklister og 

bilister svarer, at det er blevet sværere eller meget sværere at overskue signalerne. 

Kun 4-11 procent af trafikanterne synes, at det er blevet lettere eller meget lettere 

at overskue signalerne. Fodgængerne har mistet betydeligt mindre af overblikket 

af krydsets signaler set i forhold til cyklisterne og bilisterne. 

 

Spørgsmål 8: Er krydsene blevet smukkere eller grimmere nu set i forhold til 

før, hvor der var flere signaler? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Meget smukkere 0 0 % 1 1 % 0 0 % 

Smukkere 3 15 % 6 7 % 15 6 % 

Uændret 16 80 % 75 88 % 199 86 % 

Grimmere 1 5 % 3 4 % 10 4 % 

Meget grimmere 0 0 % 0 0 % 8 3 % 

Ved ikke / ikke besvaret 0 - 0 - 58 - 
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Trafikanterne opfatter de æstetiske forhold som uændret. Krydsene er hverken 

blevet smukkere eller grimmere. Hele 15 procent af respondenterne har svaret 

òved ikkeò / ikke besvaret, hvilket kunne tyde på, at spørgsmålet har beskeden 

relevans i trafikanternes øjne. 

 

Spørgsmål 9: Hvor ofte går/cykler/kører du gennem lyskrydsene på Indre 

Ringvej? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Næsten hver dag 16 80 % 69 81 % 236 82 % 

Ca. 1-3 gange om ugen 2 10 % 11 13 % 40 14 % 

Ca. 1-3 gange om måneden 1 5 % 4 5 % 8 3 % 

Sjældnere 1 5 % 1 1 % 5 2 % 

Første gang jeg er her 0 0 % 0 0 % 0 0 % 

Ved ikke / ikke besvaret 0 - 0 - 1 - 

 

Godt 80 procent af respondenterne kommer gennem et eller flere af de aktuelle 

lyskryds på Indre Ringvej næsten hver dag. Fodgængere, cyklister og bilister har 

et rimeligt ens mønster, hvad angår hyppigheden af ture gennem krydsene. 

 

Spørgsmål 10: Køn? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

Mand 9 45 % 41 48 % 158 56 % 

Kvinde 11 55 % 44 52 % 126 44 % 

Ikke besvaret 0 - 0 - 6 - 

 

Der er nogenlunde lige mange mænd og kvinder blandt respondenterne, både 

blandt fodgængere, cyklister og bilister. 
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Spørgsmål 11: Alder? 

 

Svarmuligheder Svarfordeling 

Fodgængere Cyklister Bilister 

Antal Procent Antal Procent Antal Procent 

13-29 år 8 40 % 26 31 % 30 10 % 

30-39 år 2 10 % 10 12 % 52 18 % 

40-49 år 4 20 % 23 27 % 76 26 % 

50-59 år 5 25 % 11 13 % 70 24 % 

60-69 år 0 0 % 10 12 % 46 16 % 

70+ år 1 5 % 5 6 % 15 5 % 

Ikke besvaret 0 - 0 - 1 - 

 

De fodgængere og cyklister, der har svaret, er i gennemsnit yngre end bilister, der 

er respondenter i undersøgelsen. Gennemsnitsalderen er hhv. 36, 40 og 48 år for 

fodgængere, cyklister og bilister. Baggrunden for forskellen er især, at der blandt 

fodgængere og cyklister er en rimelig stor andel respondenter i alderen 13-17 år, 

mens disse unge mennesker ôselvfßlgeligô ikke findes blandt bilister. 

 

Bemærkninger 

 

Kun én fodgænger og fem cyklister har afgivet bemærkninger. Fodgængeren sy-

nes, at krydsene er nemme at krydse som fodgænger. Cyklisterne er negative, idet 

de synes, at krydsene òer noget lortò, kræver tilvænning og er farlige for skole-

børn. 

 

123 bilister har afgivet bemærkninger. Disse bemærkninger er blevet grupperet. 

Dog har flere bilister bemærket flere emner og er derfor med i flere grupper. 25 

synes, at forsøget òer vanvittigtò, da det udsætter trafikanter for yderligere risici 

og skader trafikafviklingen. 23 vil have krydsene tilbage, som de var før ændrin-

gerne. 23 bemærker, at det tager længere tid at svinge til venstre og rømme kryd-

set, fordi man ikke kan se eget eller modkørendes signal, og det giver konflikter 

med tværkørende. 14 vil gerne have signal for venstresvingere f.eks. repetitions-

signal eller venstresvingspil. 12 bilister nævner, at krydsene er håbløse for cykli-

ster, der ikke kan se signaler. 10 nævner, at det er godt med en spørgeundersøgel-

se. 10 har svært ved eller kan ikke se signalet ved indkørsel til krydset. Fem synes 

godt om forsøget, da de mener, at det tvinger trafikanterne til at holde de rigtige 

steder og vige korrekt for andre. Fire nævner, at det er godt, at stopstregen er 

trukket tilbage. Tre synes, at spørgsmål 8, om krydset er blevet smukkere eller 

grimmere, var et tåbeligt spørgsmål. Otte bemærkninger var af neutral eller spør-

gende karakter, f.eks. hvad er formålet med forsøget? 
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3.2 Kombinationer af svar 
 

Spørgeundersøgelsen indeholder fire spørgsmål om holdninger (tilfredshed, tryg-

hed, overskuelighed og æstetik), tre spørgsmål om adfærd (farlige situationer, 

trafikale problemer og svingbevægelser) og fire baggrundsspørgsmål om køn, 

alder, hyppighed i krydset og om man har lagt mærke til ændringerne. 

 

Der er både for fodgængere, cyklister og bilister en vis konsistens i holdninger til 

forsøget. Jo mere tilfreds man angiver at være, desto mere tryg angiver man også 

at være og desto lettere er krydsene at overskue og desto smukkere er de blevet. 

Der er således stærke sammenhænge mellem holdningsspørgsmålene. 

 

De trafikanter, der ikke har lagt mærke til ændringerne i krydsene eller ikke vid-

ste, at krydsene var ændret, har svaret mere neutralt på holdningsspørgsmålene 

end de trafikanter, der har lagt mærke til ændringerne. Hverken alder eller hvor 

ofte trafikanten er i krydsene, har sammenhæng med svarene på holdnings-

spørgsmålene. Derimod har kvinderne lidt mere negative holdninger til forsøget 

end mændene. 

 

Der er også stærke sammenhænge mellem holdninger og adfærd. De, som har 

negative holdninger til forsøget f.eks. er blevet mere utilfredse og utrygge, oplever 

samtidig flere farlige situationer og trafikale problemer. Deres svingbevægelser 

oplever de samtidig mere negative nu. Ligesom med holdningerne er der en vis 

konsistens i ændret oplevet adfærd, f.eks. jo flere farlige situationer man oplever 

nu, desto flere trafikale problemer oplever man også nu. 

 

Sammenholdes adfærd med baggrundsspørgsmålene, kan det siges, at de som 

kommer i krydsene få gange eller som ikke har lagt mærke til ændringerne, oftere 

svarer òved ikkeò p¬ spßrgsm¬lene om adfÞrd, hvilket forekommer logisk. Kvin-

der oplever adfærden nu lidt mere negativt f.eks. oplever flere farlige situationer 

og trafikale problemer, end mænd. Alder synes ikke at have indflydelse på hvor-

dan ændringen i adfærd opleves fra før ændringerne i lyskrydsene til nu. 
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Bilag 1. Spørgekort 
 

  


